
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

        28.02.2017                               р.п. Сосновка                                       № 88 

 

 
О порядке  предоставления и расходования субсидий на организацию 
транспортного обслуживания населения между поселениями в границах 
Сосновского района  
 

 

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 №887 «Об общих 

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг», постановлением администрации Тамбовской области от 07.04.2014 №380 

«Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам 

муниципальных районов на организацию транспортного обслуживания населения 

между поселениями в границах муниципальных образований»,  муниципальной 

программы «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства Сосновского 

района Тамбовской области» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением 

администрации Сосновского района  от 11.11.2013 № 1189, в целях создания 

условий для предоставления транспортных услуг населению и организации 

транспортного обслуживания населения между поселениями в границах 

муниципального района администрация Сосновского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          

1. Утвердить  Порядок предоставления и расходования субсидий на 

организацию транспортного обслуживания населения между поселениями  в 

границах Сосновского района,  согласно приложения. 

2. Финансовому управлению района (Нянюшкина) обеспечить 

финансирование субсидий на организацию транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах Сосновского района в соответствии со 

сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели администрации района. 



3. Настоящее постановление разместить в сетевом издании «ТОП 68 

Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) и на официальном сайте 

администрации района.    

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района С.Н. Попова. 

 

 
Глава администрации 
района                                                                                               А.А. Дьяконов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации района 

                                                                                   от 28.02.2017 № 88 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления и расходования субсидий на организацию транспортного 

обслуживания населения  между поселениями в границах  Сосновского 

района. 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящий порядок определяет механизм предоставления и 

расходования субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям 

(далее - Перевозчик), осуществляющим транспортное обслуживание населения 

между поселениями в границах Сосновского района (далее – Порядок). 

1.2. Субсидии Перевозчику предоставляются в целях обеспечения 

потребности населения в транспортном обслуживании между поселениями в 

границах Сосновского района. 

1.3. Категория Перевозчиков, имеющих право на получение субсидии, 

должны иметь:  

-договор на осуществление регулярных пригородных маршрутных 

перевозок транспортом общего пользования на территории Сосновского района; 

-транспортные средства (собственные, арендованные либо находящиеся в 

пользовании Перевозчика на ином праве), зарегистрированные в установленном 

законом порядке и технически исправные; 

-ремонтно-производственную базу (собственную, арендованную либо 

находящуюся в пользовании перевозчика на ином праве);  

-квалифицированный персонал.  

1.4. Главным распределителем средств районного бюджета, 

осуществляющим предоставление субсидии в пределах бюджетных ассигнований, 

и лимитов бюджетных обязательств, является администрация Сосновского района 

Тамбовской области (далее – администрация района). 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидий. 

 

2.1. Обязательными условиями для предоставления субсидий являются: 

 - ведение перевозчиками раздельного учета доходов и расходов, а также 

пассажиропотока по каждому пригородному маршруту, подлежащему 

субсидированию;  

- осуществление регулярных пригородных маршрутных перевозок;  

- соблюдение расписания движения автобусов по маршрутам; 

- обеспечение безопасных условий перевозки пассажиров.  



2.2. Распределение субсидий производится в соответствии с методикой 

расчета и распределения субсидий перевозчику на организацию транспортного 

обслуживания населения между поселениями в границах района согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

2.3. Предоставление субсидии перевозчику на осуществление 

транспортного обслуживания населения  между поселениями в границах  района 

регулируется: 

- Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

- Налоговым кодексом Российской Федерации. 

- Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

- Решением районного Совета народных депутатов  о районном бюджете  на 

очередной финансовый год и плановый период. 

- Соглашением, заключенным администрацией Сосновского  района 

Тамбовской области (далее – администрация района) с Перевозчиком, 

осуществляющим пассажирские перевозки  между поселениями в границах 

района. 

2.4. Соглашение заключается при условии отсутствия у Перевозчика:  

- процедуры ликвидации, банкротства;  

- просроченной задолженности по обязательным платежам во все уровни 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные фонды; 

- задолженности по заработной плате. 

2.5. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии 

с действующим законодательством в течение 30 дней (с момента составления 

прогнозных показателей) готовят перечень пригородных социально-значимых 

маршрутов Сосновского района согласно приложению 3 к настоящему Порядку.  

        2.6. Субсидии предоставляются  на  условиях обеспечения долевого 

финансирования за счет областного бюджета  не менее 70 процентов и за счет 

районного бюджета не менее 30 процентов на организацию транспортного 

обслуживания населения между поселениями в границах  Сосновского района. 

2.7. Субсидии предоставляются администрация района в пределах объёмов 

бюджетных ассигнований, предусмотренных администрации района на текущий 

финансовый год и плановый период. 

2.8. Администрацией района субсидии предоставляются на основе 

соглашения на осуществление транспортного обслуживания автомобильным 

транспортом  по маршрутам регулярных перевозок, согласно приложению 4 к 

настоящему Порядку. 

2.9. Финансирование указанных расходных обязательств осуществляется  по 

разделу 04 «Национальная экономика», подраздел 08 «Транспорт»  целевой статье 

11200S7030 «Субсидии на поддержку автомобильного транспорта в рамках 

подпрограммы «Развитие транспортного комплекса»  муниципальной программы 

Сосновского района "Развитие транспортной системы и дорожного  хозяйства 

Сосновского района на 2014-2020 годы», виду расходов 814 «Субсидии 

юридическим лицам (кроме районных муниципальных учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ и услуг. 



2.10. Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации района на 

основании документов, предоставляемых Перевозчиком, не позднее двух рабочих 

дней со дня получения документов, составляет заявку объема финансирования 

(далее - заявка) и направляет в Финансовое управление района Сосновского 

района Тамбовской области (далее – Финансовое управление района). 

2.11. Финансовое управление района не позднее двух рабочих дней со дня 

получения заявки формирует расходные расписания на финансирование для 

зачисления средств районного бюджета на лицевой счет администрации района 

открытый в Отделение по Сосновскому району Управления Федерального 

казначейства по Тамбовской области. 

2.12. Администрация района не позднее двух рабочих дней после получения 

выписки из лицевого счета представляет заявки на кассовый расход на 

перечисление средств Перевозчику. 

2.13. Перевозчик несет ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за достоверность сведений, предоставляемых 

администрации района. Ответственность за целевое использование полученных 

субсидий, а также достоверность предоставляемых сведений (документов) для 

получения субсидии возлагается на Перевозчика. При предоставлении 

Перевозчиком недостоверных сведений (документов) о полученных затратах, 

предоставление субсидий прекращается. Субсидии, полученные по 

недостоверным сведениям (документам) и (или) использованные не по целевому 

назначению, подлежат возврату в бюджет Сосновского района в течение 10 

календарных дней с момента установления факта предоставления недостоверных 

документов и (или) не целевого использования предоставленных субсидий. При 

выявлении нарушения условий, установленных для предоставления субсидий, а 

также факта нецелевого использования субсидий  администрация района 

направляет Перевозчику требование о возврате субсидий в районный бюджет в 

течение 10 календарных дней с момента получения требования. 

В случае неисполнения Перевозчиком обязанностей по возврату субсидий в 

бюджет Сосновского района в установленный срок, администрация района 

принимает меры по взысканию суммы субсидий в соответствии с 

законодательством, в том числе в судебном порядке. 

2.14. Основанием для одностороннего расторжения администрацией района 

соглашения о предоставлении субсидий являются: 

- несоблюдение перевозчиком требований настоящего Порядка; 

- объявление несостоятельности (банкротства), ликвидации или 

реорганизации перевозчика. 

2.15.Субсидии также подлежат возврату в районный  бюджет в 

соответствии с действующим законодательством в следующих случаях: 

при выявлении нарушений условий, целей и порядка предоставления 

субсидий; 

при  неиспользовании  в полном объеме в отчетном финансовом году. 

2.16.Органами муниципального финансового контроля и главным 

распорядителем бюджетных средств, предоставляющих субсидию, проводится 

проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий 

Перевозчикам. 



 
Приложение №1 

к порядку предоставления и расходования субсидий  

администрации Сосновского района на организацию 

транспортного обслуживания населения между  

поселениями  в границах Сосновского района 

 

                                         

 

Методика 

расчета и распределения субсидий перевозчикам на осуществление транспортного 

обслуживания населения между поселениями в границах Сосновского района 

 

        1. Настоящая методика устанавливает порядок расчета и распределения 

субсидий перевозчикам на осуществление транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах Сосновского района ( далее- субсидии, 

Методика). 

        2. Распределение субсидий между перевозчиками района производится 

исходя из пассажирооборота и на основании данных о пробеге автомобильного 

транспорта с пассажирами по маршрутам между поселениями в границах 

Сосновского района. 

        3. Расчетный размер субсидии i-перевозчику района определяется по 

формуле: 

        Сi= (Уi х C),  

        где: 

         Сi – размер субсидии на организацию транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах i-го перевозчика, в рублях; 

        Уi- удельный вес пробега автомобильного транспорта с пассажирами по 

маршрутам между поселениями в границах района i-го перевозчика района в 

общем пробеге автомобильного транспорта с пассажирами по маршрутам между 

поселениями в границах района в целом по району, который определяется по 

формуле: 

        Уi= Li/L х 100%, 

        где: 

        Li- годовой пробег автомобильного транспорта с пассажирами по маршрутам 

между поселениями в границах района i-го перевозчика, в километрах; 

        L- общий пробег автомобильного транспорта с пассажирами по маршрутам  

между поселениями в границах района в целом по району, в километрах; 

        С- объем субсидий утвержденных решением о районном бюджете на 

финансовый год и плановый период на организацию транспортного 

обслуживания населения между поселениями в границах муниципальных 

образований, в рублях. 

        4. Объем субсидий перевозчикам на организацию транспортного 

обслуживания населения между поселениями в границах Сосновского района 

рассчитывается исходя из обеспечения долевого финансирования за счет средств 

бюджета района в размере  не менее 30 процентов годового бюджетного 

финансирования, согласно постановления администрации Тамбовской области от 



07.04.2014 № 380 «Об утверждении порядка предоставления и расходования 

субсидий бюджетам муниципальных районов на организацию транспортного 

обслуживания населения». 

        5. Перевозчики для распределения субсидии предоставляют в администрации 

Сосновского района: 

        5.1. заявление на предоставление субсидии на организацию транспортного 

обслуживания населения; 

        5.2. заверенные в установленном порядке копии договоров, подтверждающих 

организацию транспортного обслуживания населения автомобильным 

транспортом по маршрутам между поселениями в границах района. В договорах 

обязательным условием является соблюдение расписание движения 

автомобильным транспортом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           



Приложение № 2 

к порядку предоставления и расходования субсидий  

администрации Сосновского района на организацию 

транспортного обслуживания населения между  

поселениями  в границах Сосновского района 

 

 

Прогнозные показатели 

на организацию транспортного обслуживания населения между поселениями в 

границах Сосновского района 

                        _________________________________________________ 

( наименование транспортной организации) 

 

на _____________ год 

 

Наименование показателей № 

строки 

Наименование маршрута между 

поселениями в границах района 

Маршрут 

№1 

Маршрут 

№2 

…. Маршрут 

№n 

Протяженность маршрута, км 1     

Годовой пробег, км 2     

Вместимость транспортного 

средства, мест 

3     

Коэффициент использования 

вместимости (нормативный-

70%) 

4     

Пассажирооборот 

(нормативный), пасс-км 

(стр.2х стр.3 х стр.4) 

5     

Коэффициент использования 

вместимости (плановый) 

6     

Пассажирооборот (плановый), 

пасс-км (стр.2х стр.3 х стр.6) 

7     

Тариф, руб 8     

Доход нормативный, руб (стр. 

5 х стр.8) 

9     

Доход плановый, руб. (стр. 7х 

стр. 8) 

10     

Недополученный доход, руб. 

(стр.9-стр. 10) 

11     

 

  

 

 

                                                      
 



 

Приложение № 3 

к порядку предоставления и расходования субсидий  

администрации Сосновского района на организацию 

транспортного обслуживания населения между  

поселениями  в границах Сосновского района 

 

  

                                                    

ПЕРЕЧЕНЬ 

маршрутов между поселениями в границах Сосновского района 

 

№№ 

п/п 

Наименование маршрута Годовой 

пробег по 

маршруту, 

км 

   

   

   

 Итого:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 4 

к порядку предоставления и расходования субсидий  

администрации Сосновского района на организацию 

транспортного обслуживания населения между  

поселениями  в границах Сосновского района 

 

 
Форма соглашения 

о предоставлении субсидии на осуществление транспортного обслуживания населения 

между поселениями в границах Сосновского района 

 

р.п. Сосновка                                                                                               «____»_________20____г. 

 

 

        Администрация Сосновского района Тамбовской области, именуемая в дальнейшем 

«Администрация» в лице главы администрации района Дьяконова Александра Анатольевича, 

действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________, 

именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице 

_________________________________________ , действующего на основании 

________________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», 

в целях реализации решения Сосновского районного Совета народных депутатов от 

______________№_____ «О районном бюджете на ________ год и на плановый период 

________ и ________годов и муниципальной программы  «Развитие транспортной системы и 

дорожного хозяйства Сосновского района Тамбовской области « на 2014-2020 годы 

утвержденной постановлением администрации Сосновского района от 11.11.2013 №1189, 

заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

 Предметом настоящего Соглашения является предоставление  

Администрацией Получателю в 201____ году субсидий на организацию по осуществлению 

транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Сосновского района 

(далее субсидии) в сумме ________________(____________) рублей. 

                                  цифрами   прописью 

         

 Субсидии предоставляются на условиях, указанных в п. 2 настоящего 

Соглашения. 

 

2. Обязанности и права сторон   
2.1. Получатель обязан:     

2.1.1. выполнять перевозки пассажиров в соответствии с нормативными  

Правовыми актами Российской Федерации, Тамбовской области и Сосновского района, 

условиями заключенных договоров; 

        2.1.2. обеспечивать своевременность и безопасность перевозки пассажиров; 

        2.1.3. вести реестр маршрутов регулярных перевозок – учетный документ, содержащий 

информацию о маршрутах регулярных перевозок; 

        2.1.4. предоставляет в администрацию отчетность ежемесячных отчетов об использовании 

Субсидий  из районного бюджета на организацию транспортного обслуживания населения 

между поселениями в границах ( наименование муниципального района) в срок до 04 числа 

месяца, следующего за отчетным ( приложение №1 к настоящему Соглашению);    

        2.1.5. обеспечивает учет субсидий в своих доходах; 

        2.1.6. вести накопительный учет пробега автомобильного транспорта с пассажирами 

каждого маршрута; 



        2.1.7. выполнять требования и предписания уполномоченных и контролирующих органов; 

        2.2. Получатель имеет право: 

        2.2.1. получать субсидию на возмещение своих затрат на организацию транспортного 

обслуживания населения автомобильным транспортом по маршрутам между поселениями в 

границах района, включенных в Перечень. 

        2.3. Администрация обязана: 

        2.3.1. перечислить субсидию на расчетный счет Получателя при соблюдении Получателем 

условий, указанных в данном разделе; 

        2.3.2. осуществлять муниципальный контроль в сфере транспортного обслуживания 

населения в порядке, установленном Федеральным законом от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля. 

        2.4. Администрация имеет право: 

        2.4.1.  в случае нецелевого использования Получателем выделенных Субсидий вносить 

предложения об уменьшении в установленном порядке объемов финансирования на сумму 

использованных не по целевому назначению средств районного бюджета; 

        2.4.2. приостанавливать финансирование в случае несоблюдения Получателем 

обязательств по настоящему Соглашению; 

        2.4.3. осуществлять сплошное и выборочное обследование маршрутов между поселениями 

в границах района, организация транспортного обслуживания по которым финансируется за 

счет Субсидий. 

 

3. Ответственность Сторон 

 

        3.1. Получатель несет ответственность перед Администрацией в соответствии с пунктами 

3.2; 3.3 настоящего Соглашения. 

        3.2 . В случае нецелевого использования Получателем выделенных Субсидий, следствием 

которого явилось решение об уменьшении объемов финансирования на сумму использованных 

не по целевому назначению средства районного бюджета в соответствии с подпунктом 2.4.1. 

настоящего Соглашения, Получатель возвращает в установленном порядке районному бюджету 

использованные не по назначению средства и обеспечивает расходы на осуществление 

транспортного обслуживания населения между поселениями в границах района за счет средств 

перевозчика. 

        3.3. Стороны не несут имущественной и иной ответственности за полное или частичное 

невыполнение обязательств по настоящему Соглашению, если докажут в суде, что надлежащее 

исполнение оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы. 

 

4. Порядок разрешения споров 

        4.1. Споры и разногласия, которые могут возникать при реализации настоящего 

Соглашения, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров и служебной переписки. 

        4.2. В случаях, когда достижение взаимоприемлемых решений оказывается невозможным, 

спорные вопросы между Сторонами решаются в установленном законодательством порядке 

разрешения споров между юридическими лицами. 

 

5. Особые условия 

        В случаях, когда на организацию транспортного обслуживания населения между 

поселениями в границах района из бюджета  выделяются дополнительные средства или в 

порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации в 

Тамбовской области, производится уменьшение ассигнований из районного бюджета, 

администрация района уведомляет Получателя о дополнительно выделенных средствах или 

уменьшении ассигнований с последующим заключением дополнительного соглашения. 

 

6. Осуществление финансового контроля 

         



        Aдминистрация   и  органы местного самоуправления, на которые возложены функции 

муниципального финансового контроля, осуществляют обязательную проверку соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления Субсидий. 

 

7. Заключительные положения 

        7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны. 

        7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами 

и действует до полного исполнения обязательств по настоящему Соглашению, не позднее 31 

декабря 201____года. 

        7.3. Положения настоящего Соглашения могут быть изменены и / или дополнены в период 

его действия по взаимному соглашению Сторон. 

        7.4.  Изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются письменно в 

форме дополнительных соглашений, подписываемых уполномоченными Сторонами лицами, и 

с момента подписания являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

 

7. Подписи сторон 

 

Администрация Сосновского                      Руководитель организации  

района                                                            (индивидуальный предприниматель) 

 

 

____________   А.А. Дьяконов                    __________________________ 

           (подпись)                                                                        (подпись) 

 

МП_______________                                         МП____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к соглашению о предоставлении  субсидии на 

осуществление транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах 

Сосновского района 

 

 

 

ОТЧЕТ 

о выполнении целевых индикаторов эффективности использования субсидий из 

районного бюджета на осуществление транспортного обслуживания населения 

между поселениями в границах Сосновского района 

 

( наименование получателя субсидий за (период) 20_____года 

 

 

№№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Ед.изм. План на 

______год 

Факт на 

отчетную 

дату 

1. Годовой пробег автомобильного 

транспорта с пассажирами по 

маршрутам между поселениями в 

границах района 

км   

2. Пассажирооборот пас-км   

3. Регулярность движения автобусов по 

маршрутам между поселениями в 

границах муниципального района 

%   

4. Получено субсидий тыс.руб.   

 

 

Руководитель перевозчика 

                                                      (подпись)        (расшифровка подписи) 

 

 

Исполнитель (должность)         (подпись)         (расшифровка подписи )                                                                               

 

 

 



                                        Приложение №3 

                                                                                                                                     к соглашению о предоставлении  субсидии на 

                                                                                                                                     осуществление транспортного обслуживания 

                                                                                                                                     населения между поселениями в границах 

                                                                                                                                     Сосновского района 

 
Отчет 

Об использовании субсидий из областного бюджета на организацию транспортного обслуживания населения между поселениями в 

границах Сосновского района за (месяц) 20____года 

 
№№ 

п/п 

Наименование 

расходов, в 

т.ч. по 

маршрутам 

Наименование 

перевозчиков 

Пробег автомобиль- 

ного транспорта по 

маршрутам между 

поселениями в 

границах 

Сосновского района 

(км) 

 

Лимит бюджетных 

обязательств на 

20____ год 

Объем 

финансирования 

расходов с 

нарастающим 

итогом с начала года 

Кассовый расход Остаток 

неиспользованного 

объема 

финансирования 

расходов по 

состоянию на 

01.____20_____г 

   годовой 

(план) 

на 

отчетную 

дату 

субсидии 

областно 

го б-та 

средства 

б-та 

муници- 

пального 

образова- 

ния 

субсидии 

област- 

ного  

бюджета 

средства 

бюджета 

муници- 

пального 

образова- 

ния  

субсидии 

област- 

ного 

бюджета 

 

средства 

бюджета 

муници- 

пального 

образо- 

вания 

субсидии 

област- 

ного 

бюджета 

средства 

бюджета 

муници- 

пального 

образо- 

вания 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
Руководитель                                                    _________________                            ________________ 

Гл. бухгалтер                                                     _________________                           ________________ 

 

М.П. 

 

Исполнитель     (Ф.И.О. телефон)   


